

Glarus, 24. April 2019

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 31.3.2019:

- Bilanzsumme mit einem Plus von 2,6 Prozent
- 171 Millionen Franken Hypothekarwachstum
- Reingewinn steigt auf 6,9 Millionen Franken

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert ein weiteres sehr gutes Quartalsergebnis. Der Betriebsertrag steigt um 13,6 Prozent und der Reingewinn erhöht sich um 30,7 Prozent auf 6,9 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen steigen um 171 Millionen Franken. Die Bilanzsumme weitet sich um 2,6 Prozent auf 6,140 Milliarden Franken aus.

Betriebsertrag 13,6 Prozent höher

Der Betriebsertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um 2,4 Millionen Franken oder 13,6 Prozent auf 20,3 Millionen Franken zu. Der Bruttoerfolg im Zinsengeschäft stagniert bei 14,8 Millionen Franken. Der Nettoerfolg sinkt leicht auf 14,1 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt mit 2,9 Millionen Franken ein Plus von 9,5 Prozent oder 0,3 Millionen Franken. Dazu tragen höhere Erträge aus dem Wertschriftengeschäft und der GLKB-Kreditfabrik bei. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft erhöht sich um 0,2 Millionen Franken auf 1,5 Millionen Franken. Der übrige ordentliche Erfolg verzeichnet einen Ertragsüberschuss von 1,7 Millionen Franken.

Geschäftsaufwand steigt um 6,8 Prozent

Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 0,7 Millionen Franken oder 6,8 Prozent, was hauptsächlich auf den Ausbau des Personalbestands zurückzuführen ist. Der Personalaufwand erhöht sich um 11,0 Prozent auf 6,7 Millionen Franken. Der Sachaufwand bleibt mit 4,6 Millionen Franken stabil. Für die Abgeltung der Staatsgarantie werden wie im Vorjahr 0,8 Millionen Franken bereitgestellt. Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von 0,8 Millionen Franken vorzunehmen.

Geschäftserfolg und Reingewinn deutlich höher

Die Ertragssteigerung führt zu einem Anstieg beim Geschäftserfolg um 1,9 Millionen Franken oder 30,2 Prozent auf 8,2 Millionen Franken.

Der Reingewinn steigt um 30,7 Prozent auf 6,9 Millionen Franken. Ein Sondereffekt führt zu diesen ansehnlichen Steigerungen auf den Ebenen Geschäftserfolg und Reingewinn: die Finanzanlagen entwickelten sich im Zuge des Verlaufs der Aktienmärkte positiv.

Hypothekarvolumen nimmt um 3,8 Prozent zu

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 171 Millionen Franken aus. Darin nicht enthalten ist der weitere Aufbau von Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik. Die operative Umsetzung der im letzten Jahr kommunizierten Zusammenarbeit mit einer Versicherungsgesellschaft für den Zukauf von Hypothekarforderungen verzögert sich. Dies konnte im ersten Quartal mit der Übernahme von Hypotheken von anderen institutionellen Partnern gut kompensiert werden.

Die Spargelder entwickeln sich mit einem Plus von 70 Millionen Franken weiterhin positiv. Die Fest- und Termingelder werden im gleichen Zeitraum um 148 Millionen Franken reduziert, was im Zusammenhang mit Refinanzierungs- und Bilanzsteuerungs-Transaktionen steht. Die Bilanzsumme steigt um 158 Millionen Franken auf 6,140 Milliarden Franken.

Weitere Informationen zum Quartalsabschluss sind unter www.glkb.ch/finanzberichte publiziert.

Kontakt:

Patrik Gallati
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
 Glärner Kantonalbank
 8750 Glarus
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 31. März 2019			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	Q1 2019	Q1 2018	in %
Erfolg Zinsengeschäft	14'142	14'305	-1,1 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2'889	2'639	+9,5 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'538	1'305	+17,9 %
Übriger ordentlicher Erfolg	1'710	-392	n.a.
Betriebsertrag	20'279	17'857	+13,6 %
Personalaufwand	-6'684	-6'021	+11,0 %
Sachaufwand	-4'641	-4'579	+1,4 %
Geschäftsaufwand	-11'325	-10'600	+6,8 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-783	-984	-20,4 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	-5	0	n.a.
Geschäftserfolg	8'166	6'273	+30,2 %
Steuern	-1'307	-1'025	+27,5 %
Reingewinn	6'859	5'248	+30,7 %
Bilanz	31.03.2019	31.12.2018	in %
Bilanzsumme	6'139'819	5'981'629	+2,6 %
Kundengelder	3'590'924	3'658'270	-1,8 %
Kundenausleihungen	5'107'702	4'918'892	+3,8 %
davon Hypothekarforderungen	4'696'289	4'525'579	+3,8 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	411'413	393'313	+4,6 %

BILANZ

per 31. März 2019

	31.03.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	633'988	696'387	-62'399	-9.0
Forderungen gegenüber Banken	83'132	68'124	15'008	22.0
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	411'413	393'313	18'100	4.6
Hypothekarforderungen	4'696'289	4'525'579	170'710	3.8
Handelsgeschäft	348	193	155	80.3
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	13'363	8'746	4'617	52.8
Finanzanlagen	240'212	233'217	6'995	3.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	9'976	4'114	5'862	142.5
Beteiligungen	4'953	4'953	-	-
Sachanlagen	20'091	20'610	-519	-2.5
Immaterielle Werte	-	-	-	-
Sonstige Aktiven	26'054	26'393	-339	-1.3
Total Aktiven	6'139'819	5'981'629	158'190	2.6
Total nachrangige Forderungen	19'584	17'706	1'878	10.6
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	736'137	543'690	192'447	35.4
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'529'038	3'595'624	-66'586	-1.9
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	20'322	19'017	1'305	6.9
Kassenobligationen	61'886	62'646	-760	-1.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'425'000	1'401'000	24'000	1.7
Passive Rechnungsabgrenzungen	27'352	25'686	1'666	6.5
Sonstige Passiven	14'025	3'332	10'693	320.9
Rückstellungen	5'765	5'200	565	10.9
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	-	-
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	-	-
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	-	-
Gesetzliche Gewinnreserven	117'672	107'672	10'000	9.3
- davon gesetzliche Gewinnreserve	55'346	53'146	2'200	4.1
- davon Strukturreserve	20'576	18'376	2'200	12.0
- davon offene Reserve	41'750	36'150	5'600	15.5
Gewinnvortrag	13	70	-57	-81.4
Gewinn	6'859	21'942	-15'083	-68.7
Total Passiven	6'139'819	5'981'629	158'190	2.6
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	240'000	-	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	200'000	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	16'446	16'567	-121	-0.7
Unwiderrufliche Zusagen	152'751	287'470	-134'719	-46.9
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	-	-

ERFOLGSRECHNUNG

per 31. März 2019

	31.03.2019	31.03.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	17'479	17'663	-184	-1.0
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	787	957	-170	-17.8
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	597	696	-99	-14.2
Zinsaufwand	-4'013	-4'481	-468	-10.4
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	14'850	14'835	15	0.1
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-708	-530	-178	33.6
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	14'142	14'305	-163	-1.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	2'140	2'053	87	4.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	410	284	126	44.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	654	652	2	0.3
Kommissionsaufwand	-315	-350	-35	-10.0
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2'889	2'639	250	9.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	1'538	1'305	233	17.9
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	34	-34	-100.0
Beteiligungsertrag	-	1	-1	-
Liegenschaftenerfolg	17	13	4	30.8
Anderer ordentlicher Ertrag	1'693	163	1'530	938.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-	-603	-603	-100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1'710	-392	2'102	536.2
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-6'684	-6'021	663	11.0
Sachaufwand	-4'641	-4'579	62	1.4
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-750	-750	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-11'325	-10'600	725	6.8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-783	-984	-201	-20.4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-5	-	5	100.0
Geschäftserfolg	8'166	6'273	1'893	30.2
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-1'307	-1'025	282	27.5
Gewinn	6'859	5'248	1'611	30.7